
WARSZTATY SZKOLENIOWE

Praca z uczniami 
z doświadczeniem migracji 

oraz grupą zróżnicowaną kulturowo

Szanowni Państwo, 

mamy zaszczyt zaprosić Państwa do udziału w bezpłatnych warsztatach 
szkoleniowych Praca z uczniami z doświadczeniem migracji oraz gru-
pą zróżnicowaną kulturowo, które odbędą się dnia 18 września 2023 r. 
o godz. 16.15 na Wydziale Nauk o Edukacji Uniwersytetu w Białymstoku. 
Zajęcia zostaną zrealizowane w ramach XV Konferencji Naukowej z cyklu 
„Edukacja międzykulturowa” pod hasłem: Dzieci, młodzież i dorośli 
w kontekście migracji, uchodźstwa i traumy wojennej – wyzwania i za-
dania edukacji, organizowanej przez Katedrę Edukacji Międzykulturowej 
i Elementarnej, Zakład Studiów Międzykulturowych i Regionalnych, Zakład 
Diagnoz Środowisk Wychowawczych oraz Katedrę Studiów Społecznych  
i Edukacyjnych, Zakład Pedagogiki Społecznej Wydziału Nauk o Edukacji 
Uniwersytetu w Białymstoku. Warsztaty będą dotyczyć możliwości psy-
chologicznego wspierania dzieci, młodzieży i osób dorosłych z doświad-
czeniem migracji (ze szczególnym uwzględnieniem uchodźstwa), naucza-
nia języka polskiego jako obcego oraz integracji rówieśniczej.  
 Zajęcia poprowadzą osoby, które od lat zajmują się problematyką pra-
cy z osobami ze środowisk migracyjnych zarówno od strony teoretycznej, 
jak i praktycznej. Serdecznie zapraszamy do udziału w następujących, od-
bywających się równolegle warsztatach. 

Organizatorzy 



Honorowy patronat Konferencji:
JM Rektor Uniwersytetu w Białymstoku

Komitet Nauk Pedagogicznych PAN

warsztat 1: Elementy arteterapii w procesie adapta-
cji i socjalizacji dzieci, młodzieży oraz osób dorosłych 
w kontekście migracji, uchodźstwa i traumy wojennej

prowadząca: prof. dr hab. Inna Osadchenko, Wydział 
Pracy Socjalnej i Rehabilitacji Narodowego Uniwersy-
tetu Biozasobów i Zarządzania Przyrodą Ukrainy, Kate-
dra Edukacji Międzykulturowej i Elementarnej Wydziału 
Nauk o Edukacji Uniwersytetu w Białymstoku

Celem warsztatów jest prezentacja praktycznego zasto-
sowania autorskich rozwiązań metodycznych z zakresu 
arteterapii, które są wykorzystywane w różnych kra-
jach świata w trakcie projektów adresowanych do dzie-
ci i młodzieży oraz osób dorosłych z doświadczeniem 
uchodźstwa pochodzących z Ukrainy. Uczestnicy war-
sztatów będą mieli okazję poznania metod regulacji/
samoregulacji stanów psycho-emocjonalnych w celu: 
samorealizacji jednostki w kontekście dalszej adaptacji, 
socjalizacji i osiągania spójności, przywrócenia zaso-
bów psycho-emocjonalnych, odprężenia się w związku 
z doświadczeniami trudnych sytuacji, stanów depre-
syjnych, lękowych, powrotu do racjonalnego myślenia 
poprzez rozwijanie potencjału twórczego jednostki, itd. 
W trakcie warsztatów zostaną zaprezentowane autor-
skie elementy arteterapii: terapia czekoladą; bajkote-
rapia; techniki sparowane i indywidualne („Rysowanie 
motyla”, „Życzenie sobie i innym”; „Wibracje”, „Zawarcie 
umowy ze sobą i innymi” itp.).

warsztat 2: Język – edukacja – integracja. Dzieci uchodź-
cze z Ukrainy w polskiej szkole 

prowadząca: dr Katarzyna Stankiewicz, Wydział Stu-
diów nad Rodziną Uniwersytetu Kardynała Stefana Wy-
szyńskiego w Warszawie 

Warsztaty będą angażowały uczestników w aktywne 
poszukiwanie odpowiedzi na pytania dotyczące proce-
su edukacji dzieci uchodźczych z Ukrainy w Polsce, jego 
uwarunkowań i znaczenia dla integracji ze społecznoś-
cią klasową i szkolną. Zajęcia zostaną przygotowane 
w oparciu o wyniki badań prowadzonych pośród na-
uczycieli dotyczących funkcjonowania szkolnego dzieci 
ukraińskich i będą połączone z prezentacją propozycji 
platformy szkoleniowej dla nauczycieli oraz materia-
łów dydaktycznych przygotowanych na potrzeby pra-
cy z uczniem ukraińskim, uwzględniających znaczenie 
znajomości języka dla procesu integracji społecznej 
dziecka oraz jego rodziny ze społeczeństwem polskim. 
W trakcie warsztatów zostaną poddane dyskusji wyniki 
badań oraz materiały dydaktyczne wypracowane w ra-
mach projektu ministerialnego Nauki dla Społeczeń-
stwa pt. „Integracja poprzez język”. 

warsztat 3: Innowacje pedagogiczne w toku nauczania 
– się języka polskiego jako obcego oraz integracji   

prowadząca: dr Anna Młynarczuk-Sokołowska, Kate-
dra Edukacji Międzykulturowej i Elementarnej Wydziału 
Nauk o Edukacji Uniwersytetu w Białymstoku 

Celem warsztatów jest prezentacja praktycznego za-
stosowania innowacji pedagogicznych tj. metoda mię-
dzykulturowego portfolio oraz metoda bajek między-
kulturowych, w trakcie nauczania języka polskiego jako 
obcego dzieci i młodzieży z doświadczeniem migracji 
oraz integracji rówieśniczej. Uczestnicy warsztatów, 
w kontekście wyników badań sytuujących w centrum 
procesu badawczego głos uczniów ze środowisk migra-
cyjnych nt. doświadczania codzienności polskiej szkoły, 
będą mogli zapoznać się z metodyką realizacji innowacji 
pedagogicznych, które od lat są wykorzystywane przez 
nauczycieli i edukatorów. Innowacje te zostały opraco-
wane w środowisku zróżnicowanym kulturowo w toku 
pilotażu programów edukacyjnych „Przygody Innego” 
i „Zrozumieć Innego”. Podczas warsztatów zostaną za-
prezentowane publikacje metodyczne zawierające sce-
nariusze zajęć umożliwiające wdrażanie omawianych 
innowacji w przedszkolach i szkołach, przydatne środki 
dydaktyczne oraz najnowsze kierunki działań meto-
dycznych wdrażane do praktyki edukacyjnej w Polsce.  



INFORMACJE ORGANIZACYJNE

termin: 18 września 2023 roku, godz. 16.15–18.00 

organizatorzy: Katedra Edukacji Międzykulturowej i Elementarnej, Zakład Stu-
diów Międzykulturowych i Regionalnych, Zakład Diagnoz Środowisk Wycho-
wawczych oraz Katedra Studiów Społecznych i Edukacyjnych, Zakład Peda-
gogiki Społecznej Wydziału Nauk o Edukacji Uniwersytetu w Białymstoku

miejsce: Wydział Nauk o Edukacji Uniwersytetu w Białymstoku, ul. Świerkowa 20,  
https://noe.uwb.edu.pl/. Numery sal w których odbędą się warsztaty zosta-
ną podane wraz z informacją o zakwalifikowaniu się na warsztaty. 

adresaci warsztatów: Osoby związane z edukacją: nauczyciele, pedagodzy, 
edukatorzy, asystenci  międzykulturowi, wolontariusze, studenci itd.

rekrutacja uczestników: Osoby zainteresowane udziałem w warsztatach pro-
szone są o wypełnienie karty zgłoszenia 
https://forms.gle/pr4K5PwfbSCA6L4F6 
do dnia 7.09.2023 r.  O zakwalifikowaniu do udziału warsztatach będzie decy-
dować kolejność zgłoszeń. 

potwierdzenie udziału w warsztatach: Uczestnicy otrzymają dyplomy potwier-
dzające uczestnictwo w warsztatach szkoleniowych. 

Udział w warsztatach jest bezpłatny. 

kontakt: dr Anna Młynarczuk-Sokołowska – koordynator warsztatów 
a.mlynarczuk-sokolowska@uwb.edu.pl 


